
 

C O M U N E     D I     D E L I C E T O 
(Provincia di Foggia)  

UFFICIO DEL SINDACO 
 

Cod. Fisc. 

80003310713 
P. IVA:     

01089670713 

Deliceto (FG), Corso Regina Margherita n° 45 (c.a.p. 71026) Tel. 

0881/967411 - Fax 0881/967433 
pec: protocollo.comune.deliceto@cittaconnessa.it 

 

 

Decreto Sindacale n. 3 del 22/07/2021 

 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA PER I LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO. 

TRIENNI0 2021-2023 
 
 
L'anno  duemilaventuno il giorno ventidue del mese di luglio nel proprio ufficio 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

- il D.P.R. n. 616/1977, come previsto dall’art. 19, ha attribuito ai Comuni la competenza in merito al 
rilascio delle licenze di polizia amministrativa, tra cui le licenze di cui agli artt. 68 e 69 del T.U.L.P.S. n. 
773/1931 per gli spettacoli ed i trattenimenti pubblici; 
-l’art. 80 del Testo Unico Leggi di Pubblica Sicurezza (TULPS), Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773, 

prevede che, al fine del rilascio delle predette licenze, il Sindaco disponga la verifica della solidità 
e sicurezza delle strutture utilizzate per gli spettacoli e intrattenimenti pubblici, da parte di una 
Commissione tecnica; 
-in particolare, l’art. 4 del citato decreto ha riscritto gli articoli 141 e 142 del regolamento del TULPS - 
R.D.6 maggio 1940, n. 635 ed ha introdotto un nuovo articolo 141 bis, che istituisce e regolamenta 
la composizione, le modalità di nomina e le funzioni della Commissione comunale di vigilanza dei 

locali di pubblico spettacolo; 
-lo stesso articolo 141 bis stabilisce la composizione della Commissione;  
-l’art. 142 prevede la permanenza di particolari compiti esclusivi in capo alla Commissione 
provinciale di vigilanza sui locali/impianti in questione, nominata dal Prefetto; 
-l’art. 144 dello stesso regolamento pone a carico dei conduttori dei locali/impianti le spese per la 

prima ispezione della Commissione e per quelle straordinarie richieste dall’autorità o 
dall’interessato, mentre nessun compenso è dovuto per i controlli successivi previsti dall’art. 141, 
comma1, lett. e) del citato regolamento; 
-con deliberazione di Giunta comunale n. 53 dell’11/06/2021 esecutiva ai sensi di legge, è stata 
istituita la Commissione in questione, in conformità alla normativa richiamata, con la seguente 
composizione: 

- Sindaco o suo delegato che la presiede; 
- Responsabile della polizia locale; 
- Dirigente medico dell’Azienda Sanitaria Locale o da un medico dallo stesso delegato; 
- Responsabile del Settore Tecnico; 
- Comandante provinciale dei Vigili del fuoco o suo delegato; 
- Esperto in elettrotecnica; 

oltre a dare atto che alla Commissione possono essere aggregati, ove se ne ravvisi la necessità: 
a) uno o più esperti in acustica o in altra disciplina tecnica (in possesso di specifiche 

professionalità tecnica),in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da 
verificare; 

b) un rappresentante del CONI con funzioni consultive, nei casi in cui oggetto dell’attività di 
verifica sia un impianto sportivo; 

e dare atto, altresì, che possono fare parte della Commissione in argomento, su loro richiesta, un 
rappresentante degli esercenti dei locali di pubblico spettacolo e un rappresentante delle 
organizzazioni sindacali dei lavoratori designati dalle rispettive organizzazioni territoriali, tra persone 
dotate di comprovata e specifica qualifica professionale; 
-con la suddetta deliberazione si stabiliva, inoltre, che: 

- la Commissione, nominata con Decreto del Sindaco, rimane in carica per tre anni e 

venuta a scadere, continuerà ad operare, fino al giorno di nomina della nuova; 



 

C O M U N E     D I     D E L I C E T O 
(Provincia di Foggia)  

UFFICIO DEL SINDACO 
 

Cod. Fisc. 

80003310713 
P. IVA:     

01089670713 

Deliceto (FG), Corso Regina Margherita n° 45 (c.a.p. 71026) Tel. 

0881/967411 - Fax 0881/967433 
pec: protocollo.comune.deliceto@cittaconnessa.it 

 

 

 

- le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dal Responsabile della Polizia Locale; 
-con la ripetuta deliberazione si stabiliva, altresì, di assegnare ai componenti della Commissione, 

con esclusione dei rappresentanti delle istituzioni pubbliche, un gettone di presenza di € 16,50 
(lordi, comprensivo di qualunque onere) da liquidarsi a sopralluogo avvenuto, in armonia con il 
Decreto Legge n.78/10, art. 6, comma 3; 
-pertanto, in esecuzione della deliberazione di Giunta comunale n 53/2021, necessita provvedere 
alla relativa nomina; 
VISTA la comunicazione pervenuta in data 13/07/20211acquisita al protocollo nr 6300 dalla Asl 

circa la designazione del Dirigente medico individuata nella persona del Dott. Pasquale Gelsi  
VISTA la comunicazione pervenuta in data 21/07/2021 e acquisita al protocollo nr 6647 del 
22/07/2021 da parte del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco con la quale ha comunicato 
l’elenco dei nominativi dei Funzionari delegati in caso di assenza o indisponibilità del Comandante 
Provinciale;  

ACQUISITA la disponibilità acquisita con nota prot. 6643/2021 ad essere componente della 
Commissione da parte dell’Ing. D’Ambrosio Carlo, nato a Triggiano (BA) il 07/07/1975, esperto in 
Elettrotecnica; 
VISTO il R. D. N. 773/1931, Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza (TULPS); 
VISTO il R. D. n. 635/1940, Regolamento di esecuzione del (TULPS); 
VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la nota della Prefettura – U. T. G. di Foggia, con cui si chiedono notizie ed informazioni circa 
la costituzione e data di scadenza della ripetuta Commissione; 
VISTO il D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267, con particolare riferimento agli artt. 42, 48, 50 e 54; 
RITENUTO provvedere in merito; 

DECRETA 

 

Di nominare, siccome nomina in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n.  53/2021          
e con decorrenza dalla data odierna, la Commissione comunale di Vigilanza sui Locali di pubblico 
Spettacolo, prevista dall’art.141 bis del R. D. 6 maggio 1940 n. 635 e s. m. e i., come di seguito: 
- Sindaco o suo delegato che la presiede; 
- Responsabile della polizia locale;- Dott Nota Francesco;  
- Dirigente medico dell’Azienda Sanitaria Locale o da un medico dallo stesso delegato nella 

persona del Dirigente Medico del Servizio Igiene e Sanità Pubblica Dr. Pasquale Gelsi;  
- Responsabile del Settore Tecnico Ing Caterina Ingelido; 
- Comandante provinciale dei Vigili del fuoco o suo delegato come da elenco dei Funzionari 
designati;     
- Esperto in elettrotecnica: Ing. D’Ambrosio Carlo. 
Alla Commissione possono essere aggregati, ove se ne ravvisi la necessità: 

- uno o più esperti in acustica o in altra disciplina tecnica (in possesso di specifiche professionalità 
tecnica),in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da verificare; 
- un rappresentante del CONI con funzioni consultive, nei casi in cui oggetto dell’attività di verifica 
sia un impianto sportivo. 
Possono inoltre fare parte della Commissione in argomento, su loro richiesta, un rappresentante 

degli esercenti dei locali di pubblico spettacolo e un rappresentante delle organizzazioni sindacali 
dei lavoratori designati dalle rispettive organizzazioni territoriali, tra persone dotate di comprovata 
e specifica qualifica professionale. 
La Commissione rimarrà in carica per tre anni e, venuta a scadere, continuerà ad operare fino al 
giorno di nomina della nuova. 
Le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dal Responsabile della Polizia Locale. 



 

C O M U N E     D I     D E L I C E T O 
(Provincia di Foggia)  

UFFICIO DEL SINDACO 
 

Cod. Fisc. 

80003310713 
P. IVA:     

01089670713 

Deliceto (FG), Corso Regina Margherita n° 45 (c.a.p. 71026) Tel. 

0881/967411 - Fax 0881/967433 
pec: protocollo.comune.deliceto@cittaconnessa.it 

 

 

 

Si assegna ai componenti della Commissione, con esclusione dei rappresentanti delle istituzioni 
pubbliche, un gettone di presenza di € 16,50 (lordi, comprensivo di qualunque onere) da liquidarsi 

a sopralluogo avvenuto, in armonia con il Decreto Legge n. 78/10, art. 6, comma 3; 
 

DISPONE 

che il presente Decreto: 
-sia pubblicato per 15 (quindici) giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line e nel link 
“Amministrazione Trasparente”; 

-sia trasmesso ai componenti della Commissione istituita ed alla Prefettura – U.T.G. di Foggia 
 
 
 
 

IL SINDACO  

 

Dott. Pasquale Bizzarro 
 

 

(Documento informatico firmato digitale ai sensi del D. Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.)   

  

  

 

 


		2021-07-22T16:46:45+0000
	Not specified




